GABINETE DO VEREADOR ELISMAR GONÇALVES

 1

PROJETO DE DECRETO Nº. 056/2023 – 24/05/2023

Autores: Elismar Gonçalves, subscrito por César Durando e Marquinhos Amorim

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor

José Carlos Britto.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor José

Carlos Britto.

Art. 2°- A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes serviços prestados à comunidade de Petrolina e região do Vale do São Francisco,

nas áreas do jornalismo e da comunicação, contribuindo com o desenvolvimento do município.

Art. 3°- A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará data para

outorga concedida.

Art. 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nobres Parlamentares,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, o Projeto de Decreto que tem por

objetivo prestar uma justa homenagem a essa pessoa querida: José Carlos Britto, Jornalista,

Publicitário e Administrador de Empresas, Pós-Graduado em Comunicação e Publicidade pela

faculdade Gama Filho.

Nasceu em Petrolina, no Hospital Dom Malan, em 26 de setembro de 1969, é filho de

Cleonice Ramos de Britto e José Leite Britto. Casado com Maria Auxiliadora Britto, pai de

Millena Britto e Victor Britto, e acaba de ganhar sua primeira neta, Maria Britto. É apaixonado

por animais, pelo Fluminense, pela vida. Alegre por natureza e alguém de muitos amigos. Tem

a lealdade e compromissos éticos como maiores virtudes.

É jornalista membro titular da Federação Nacional dos Jornalistas. Especialista em

Publicidade com mais de 25 anos de experiência, sendo o responsável pela comunicação de

diversos grupos políticos.  Foi secretário de Comunicação da Prefeitura de Petrolina por 8 anos,

GABINETE DO VEREADOR ELISMAR GONÇALVES

 2

participou coordenando campanhas eleitorais pelo interior de Pernambuco, Piauí e Bahia com

resultados expressivos e surpreendente de vitorias.

Foi repórter da TV Grande Rio, Correspondente do Sistema Globo de Rádio, locutor e

jornalista do Sistema Jornal do Commercio de Comunicação diversas emissoras de rádio em

toda a região. Atualmente é o jornalista/colunista político da Folha de Pernambuco, único do

interior do Estado, onde assina uma concorrida coluna que é destaque em Pernambuco inteiro.

É proprietário e editor chefe do reconhecido Blog do Carlos Britto com mais de 100 mil acessos

diários. É diretor presidente da Rádio Plena FM, primeira rádio adulta de Petrolina. Acaba de

assumir a presidência e diretoria da Rádio Grande Rio AM onde é jornalista responsável e

diretor geral.

              Assim exposto, conto com o apoio indispensável dos meus pares para aprovação desta

significativa homenagem.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2023.

ELISMAR GONÇALVES ALVES

Vereador

Subscrito por:

CÉSAR DURANDO

Vereador

MARQUINHOS AMORIM

Vereador

acs